³⁹ C. Besold, *Thesaurus Practicus*, II, Norimberga 1697, v. Bahrrecht, 69-71.

⁴⁰ Thomas Cantipratanus, *Bonum universale de apibus*, Duaci 1627: *Hanc igitur in secreto super plura paria linteaminum, obstructo ore eius, in omnibus fere iuncturis membrorum, incisionibus exprimentes, et in ipsis linteaminibus diligentissime receptantes. Hanc autem post tormenta defunctam, Iudaei in aquam fluidam prope opidum proiecerunt, et super eam lapidum congeriem posuerunt. Tertio vero vel quarta die, per manum erectam ad caelum a piscatoribus est inuenta, et in opidum deportata horrentibus et clamantibus populis, ab Iudaeis impijs tantum flagitium esse perpetratum. Erat autem in vicino Marchio de Baden, qui mox, audito tanto piaculo, pervenit ad corpus, statimque ipsum corpus erectum residens, retendit manus ad principem, quasi vindictam sanguinis, vel fortem misericordiam imploraret. Post horam vero dimidiam, iterum se deposuit defuncti more supinum. Adductis igitur ad hoc spectaculum impijs Iudaeis, statim eruperunt omnia vulnera corporis, et in testimonium horrendae necis, copiosum sanguinem effuderunt. Mox clamor vulgi ad sidera tollitur, et in vindictam sceleris totaliter animatur. Ex quibusdam indicijs capta vetula, et coniuncta: maxime cum filia eius parvula omnia prodiderit, quia a puero et ebrio extorquetur veritas.*

⁴¹ Cfr. Lea, *Storia dell'intolleranza e della violenza legale* cit., 365-366. Secondo Lea, tra l'altro, l'origine della pratica dello *ius feretri* andrebbe ricercata proprio tra le comunità ebraiche.

plicazione di questa pratica alla Facoltà di Giurisprudenza di Tubinga: dopo che a seguito di indagini non si era riusciti a trovare il colpevole fu ordinato lo *ius feretri*⁴². La testimonianza di Besold è una dimostrazione ulteriore dell'ampia diffusione di questa pratica. D'altronde, il *Thesaurus Practicus* fu ristampato ed acquisì nuova fortuna nel 1740, circa un secolo dopo la morte di Besold.

Dopo Besold è Justus Georgius Schottelius⁴³ (1612-1676) ha offrirci altri elementi di particolare interesse. Con la sua opera, costituita da venticinque capitoli e scritta in latino e tedesco, il *De singularibus*, siamo alla fine del XVII secolo. Schottelius si concentra sul rituale e sull'originalità della pratica. La descrizione di Schottelius è molto dettagliata. In primo luogo viene specificato che lo *ius feretri* veniva applicato lì dove esistevano ancora dei sospetti nei confronti presunto omicida (...quando nimirum de authore caedis alicuis non constat, et graves suspiciones non cessat, ut vel ex officio magistratus, vel ad requisitionem propinquorum, ad cadaver adducantur ii, qui de homicidio sunt suspecti.). Così come in Zanger, anche Schottelius cita, tra gli altri, il medico Levino Lemnio e viene spiegata la dottrina degli spiriti. C'è da registrare, inoltre, che un contemporaneo di Schottelius, Adam Volkmann⁴⁴, nel suo *Tractatus criminalis in tres partes distributis*, riporta casi concreti di applicazione dello *ius feretri*.

La fonte più tarda ed anche l'ultima che prendo qui in considerazione è una dissertazione giuridica del 1735: *De iure feretri sive cruentationis* di Peter Mül-

⁴² Besold, *Thesaurus Practicus* cit., 69-70: «Memini etiam ad Facultatem Juridicam Tubingensem, von Wertheim aus Franken / casum quendam allatum fuisse, ubi inter alia, etiam sequentia reperiebantur: Nachdem auf fleissige Inquisition / sich der Thäter nich befinden oder angeben wollen / ist man deswegen verursacht worden / ein Baarrecht anzustellen / bey solchem hat Nicolaus und Baltas kein Zeichen an dem Körper / welcher allbereit 36. Stund ermordet gewesen / und theils in einem Gewölb / theils etlich Stund vor dem Actu, unter freyem Himmel bey zimlichem kalten Wetter / mit aufgedeckter Brust und Bauch gelegen / erweisen wollen / und sind beyde auf ihrer ersten Ausfag / satis considerenter verharret ... Auf Vorführung des Jorgen / hat der Körper aus dem Mund blutigen Schaum geben».

⁴³ J.G. Schottelius, *De singularibus quibusdam et antiquis in Germania Juribus et Observatis*, Wolfenbüttel 1671, 64-105: *BaarRecht ergo, jus feretri, si ad sonum veritas, proprie autem est jus cruentationis apud nos est, quando, ut dictum, quis occisus reperitur, nec certo constat, a quo homicidium perpetratum sit, personae autem quaedam ex variis indiciis et circumstantiis de delicto suspectae sunt, tunc illae eo fine ad cadaver adduci solent, ut si reae, illud sanguinem effundat, sine vero innocentes, cruor in corpore maneat... Ex causa naturali demonstrari non potest, cur et quomodo ad praesentiam occisoris, hominis occisi cadaver sanguinem emittat: Sunt enim corpora mortuorum exsanguia, nec inest frigido cadaveri vis, quae sanguinem ita egerere valeat: nec adeo praesumendum, haec Daemonis praestigiis et illusionibus fieri, sed potius divinam vindictam miraculose adsistere justitiam administrantibus magistratibus, hancque cruentationem admittere: ut postea pluribus allegabitur.*

⁴⁴ A. Volkmann, *Tractatus criminalis in tres partes distributis*, Lipsiae 1657, I.2.4.9.

ler⁴⁵. Qui, viene prima di tutto ricostruita la storia dello *ius feretri* nella tradizione germanica, ma l'autore dimostra particolare interesse anche per la tradizione medica, già citata in precedenza, che cercava di dare una spiegazione scientifica al fenomeno⁴⁶. Peter Müller riprende, poi, il testo di Besold che riporta l'applicazione dello *ius feretri* alla Facoltà di Tubinga. Nel *De iure feretri sive cruentationis* è molto interessante la sistematicità con la quale viene trattata la pratica. Vengono prese in considerazione le diverse argomentazioni sul momento in cui deve avvenire il sanguinamento⁴⁷, sulle differenze che possono esserci a secondo del soggetto che si sottopone al giudizio⁴⁸ ed, infine, sul modo in cui avviene il sanguinamento⁴⁹.